1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
8º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
EDITAL Nº 10 – MPU 2/2013, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 8º CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO (MPU), no uso
da competência delegada pela Portaria PGR/MPU nº 322, de 7 de junho de 2013, torna público o
resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, para o cargo
de Analista do MPU, referente ao 8º Concurso Público para provimento de vagas nos cargos de Analista
e de Técnico do Ministério Público da União.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos qualificados na perícia médica como pessoas com deficiência, na
seguinte ordem: cargo/área de atividade/especialidade/UF de vaga, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 3: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL/DISTRITO FEDERAL
10046227, Adail Franklin de Barros / 10063875, Maria Fernanda Guarnier / 10078680, Mirian Alexandra
Rodrigues Chueiri / 10075210, Natalia Bernardes Senna Veloso / 10020808, Patricia Bittencourt /
10043364, Raquel Gomide Nasser / 10008748, Ronald Jose da Silva Andrade Filho / 10003503,
Rosangela Maria de Oliveira / 10031082, Silvia Maria Barros / 10062665, Talita Lorena Nunes de Souza.
1.1.2 CARGO 4: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO/DISTRITO FEDERAL
10061317, Camila da Silva Mateus / 10043731, Daniela Pereira da Silva / 10070247, Edvan do Prado
Soares / 10072325, Eunice Aparecida Spader / 10056581, Joao Paulo Ramos Alho / 10043623, Karine
Soares Pereira.
1.1.3 CARGO 7: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO –
ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/AMAPÁ
10036896, Fabio Cardoso Magalhaes.
1.1.4 CARGO 7: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO –
ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/BAHIA
10040602, Amanda Santos de Brito / 10015945, Eva Souza Oliveira / 10025249, Lucas Claudivan Maciel
Vargas / 10100212, Luisa de Queiros Santos.
1.1.5 CARGO 7: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO –
ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/DISTRITO FEDERAL
10084732, Ana Clara Araujo Corte / 10007406, Daniel Coutinho da Silva / 10022187, Diogo Mario Alves
Fernandes / 10011790, Fabio Montenegro Braga / 10037371, Frederico Lucio Braga Ferreira / 10067915,
Gustavo Holanda Soares / 10011937, Jose Vicente da Silva Neto / 10026221, Maira Santiago Pereira /
10047053, Marcos Damon Correa Silva / 10001534, Paulo Haendel Oliveira de Freitas / 10026397, Paulo
Henrique de Sousa Cavalcante / 10014700, Pedro Henrique de Oliveira Gomes / 10016373, Rafael Couto
Cabral / 10028013, Santino Barbosa de Almeida Filho / 10072650, Victor Hugo Toniolo Silva.
1.1.6 CARGO 7: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO –
ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/RONDÔNIA
10017342, Jessica Jevanny Rocha dos Santos.
1.1.7 CARGO 7: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO –
ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/SÃO PAULO
10065015, Edson Leite de Campos Junior / 10017741, Fabiano Neves de Asevedo / 10056626, Nelson
Jose Fagundes.

2

1.1.8 CARGO 7: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO –
ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/TOCANTINS
10050031, Marcelo Araujo Pinheiro.
1.1.9 CARGO 8: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO –
ESPECIALIDADE: PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO/DISTRITO FEDERAL
10000068, Helton Rodrigues / 10028460, Wandrys Nascimento de Sousa.
1.1.10 CARGO 13: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: PERÍCIA – ESPECIALIDADE:
CONTABILIDADE/DISTRITO FEDERAL
10030712, Custodio Chevrand Netto / 10034231, Luciano Jacome Costa / 10033458, Marco Antonio
Camargo Gilio / 10001986, Paulo Cesar Vieira de Lima.
1.1.11 CARGO 13: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: PERÍCIA – ESPECIALIDADE:
CONTABILIDADE/MARANHÃO
10021215, Fabio Andre Silva Campos.
1.1.12 CARGO 17: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: PERÍCIA – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
CIVIL/PIAUÍ
10034002, Evilson Luis Bonfim Oliveira.
1.1.13 CARGO 27: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: SAÚDE – ESPECIALIDADE:
ENFERMAGEM/DISTRITO FEDERAL
10000886, Luis Cordeiro da Silva Filho.
1.1.14 CARGO 28: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: SAÚDE – ESPECIALIDADE:
ODONTOLOGIA/DISTRITO FEDERAL
10057694, Julio Cesar Vilela dos Santos / 10000100, Tulio de Lucena Pires.
1.1.15 CARGO 30: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: SAÚDE – ESPECIALIDADE: SERVIÇO
SOCIAL/DISTRITO FEDERAL
10051917, Marcia Michelle Carneiro da Silva.
1.1.16 CARGO 31: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMÇÃO E
COMUNICAÇÃO – ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS/ DISTRITO FEDERAL
10039237, Fernando Marcos Camargo Dias / 10042860, Jean Carlo Galdino Rodrigues / 10074445, Paulo
Henrique Oliveira Sousa Leal / 10015738, Sandra Toshiko Kawada / 10027840, Wesley Alexandre Sathler
Junior.
1.1.17 CARGO 31: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO – ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS/SÃO PAULO
10059506, Jose Nilton Barbosa Meira.
1.1.18 CARGO 32: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO – ESPECIALIDADE: SUPORTE E INFRAESTRUTURA/DISTRITO FEDERAL
10081935, Dhiego Carvalho Santos.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
2.1 O candidato poderá visualizar o espelho do laudo de perícia médica das 8 horas do dia 27 de
novembro de 2013 às 17 horas do dia 28 de novembro de 2013, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13_2.
2.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica nos dias 27
e 28 de novembro de 2013, das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, observado o horário
local, pessoalmente ou por meio de procurador, que deverá entregar, no ato do recurso, procuração
simples e específica para tal finalidade, em um dos endereços listados a seguir, conforme modelos de
formulários disponíveis no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13_2. Após
esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

Cidade/UF Local/endereço

Aracaju/SE Colégio Dinâmico - JFGG & CIA Ltda., Rua Urquiza Leal, nº 538 (entrada

3

pela Rua Ananias Azevedo) – Salgado Filho.

Belo Horizonte/MG Faculdade Pitágoras de Belo Horizonte – Unidade Cidade Jardim, Rua
Santa Madalena Sofia, nº 30 – Cidade Jardim.

Brasília/DF Universidade de Brasília (UnB) - Instituto Central de Ciências (ICC) – ala
norte – mezanino, Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte.

Fortaleza/CE Clínicas Médicas Salvador, Avenida Sargento Hermínio, nº 1.039 – A,
Monte Castelo.

Goiânia/GO Colégio Claretiano Coração de Maria, Avenida Paranaíba, nº 370
(esquina com a Avenida Araguaia) – Central.

João Pessoa/PB Mariano Imobiliária, Rua Walfredo Macedo Brandão, nº 351 – Jardim
Cidade Universitária.

Rio de Janeiro/RJ UNICARIOCA, Avenida Paulo de Frontin, nº 568 –Rio Comprido.

Salvador/BA AS Escritório Virtual, Avenida Ademar de Barros, nº 408, Sala 3 –
Ondina.

São Paulo/SP Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio 6, Rua Taguá, nº 150
– Metrô São Joaquim –Liberdade.

2.3 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho do laudo médico, bem
como a interposição de recursos.
2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e(ou) em
desacordo com o Edital nº 1 – MPU 2/2013, de 9 de agosto de 2013, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência e o resultado
final no concurso, para o cargo de Analista do MPU, serão publicados no Diário Oficial da União e
divulgados na internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13_2, na data
provável de 5 de dezembro de 2013.

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH
Procurador da República

Presidente da Comissão do 8º Concurso